REQUERIMENTO 039/2011

O VEREADOR, que este subscreve, na forma regimental e apos ouvido o Plenário, requer o
envio deste ao Senhor Secretário Municipal de Saúde, visando medidas para a realização de
um mutirão da saúde na Colônia Conceição, com serviços de borrifação para preven-ção do
mosquito Aedes Aegypti transmissor da dengue.

JUSTIFICATIVA:

Nosso objetivo é dinamizar ações preventivas, pois o período de maior risco de transmissão
da doença ocorre nesta época do ano, quando o mosquito Aedes Aegypti encontra as
condições favoráveis para a sua reprodução: tempo úmido e quente. Além da borrifação
estaremos realizando serviços de conscientização, munindo os moradores daquela localidade
de informações necessárias no sentido que mantenham-se constantemente alertas
executando simples tarefas de manutenção de suas residências e quintais, evitando assim o
alastramento do mosquito, e até mesmo de outros insetos e animais nocivos a saúde.

Sala das Sessões em 27 de outubro de 2011

VER. JAIR RIBEIRO – PSDB